
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<f*>. О4- № U /jJ a ' JC-
Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области о наделении органов 
местного самоуправления 
отдельными областными 
государственными полномо
чиями»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области о наделении органов местного само
управления отдельными областными государственными полномочиями».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области . и л е Л.М. Берлина

1



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМО
ЧИЯМИ

Статья 1

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 8 октяб
ря 2007 года № 76-оз «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями по предоставле
нию мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, 
т. 2; 2008, №45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 13, т. 2; 2010, №21, т. 2; Областная, 2013, 27 декабря; 
2014, 15 октября) следующие изменения:

дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»;
абзац двенадцатый признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 116-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными государ
ственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т. 1; 2010, № 17, т. 1) 
следующие изменения:

1) в приложении 1:
дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»;
абзац двенадцатый признать утратившим силу;
2) в абзаце двадцать четвертом приложения 2 слова «для Ангарского 

муниципального образования» заменить словами «для Ангарского город
ского муниципального образования».



2

Статья 3

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 18 июля 
2008 года № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления об
ластными государственными полномочиями по хранению, комплектова
нию, учету и использованию архивных документов, относящихся к госу
дарственной собственности Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 
2012, № 49; Областная, 2013, 6 ноября; 2014, 31 декабря) следующие изме
нения:

дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
«9) Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзац двенадцатый признать утратившим силу.

Статья 4

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 24 июля 
2008 года № бЗ-оз «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями в сфере труда» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, 
т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; Областная, 2013, 6 декабря; 2014, 31 декабря) 
следующие изменения:

подпункт 1 пункта 1 признать утратившим силу;
пункт 2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) Ангарское городское муниципальное образование.».

Статья 5

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 10 октяб
ря 2008 года № 89-оз «О наделении органов местного самоуправления об
ластными государственными полномочиями по определению персонально
го состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в 
городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Ведо
мости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 3; Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2010, № 17, т. 1; 2012, № 42, т. 2) следующие изменения: 

абзац второй признать утратившим силу; 
дополнить абзацем сорок пятым следующего содержания:
«43. Ангарское городское муниципальное образование.».



3

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 8 мая 2009 года № 20-оз «О 
наделении органов местного самоуправления областными государствен
ными полномочиями по определению персонального состава и обеспече
нию деятельности административных комиссий» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2009, №9; 2010, № 17, т. 1; 2012, 
№ 40; Областная, 2014, 31 декабря) следующие изменения:

1) в приложении 1:
дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзац двенадцатый признать утратившим силу;
2) в абзаце двадцать четвертом приложения 2 слова «для Ангарского 

муниципального образования» заменить словами «для Ангарского город
ского муниципального образования».

Статья 7

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 20 декабря 
2010 года № 131-03 «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями в области регули
рования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, №28, т. 1, 
№ 34, т. 2; 2012, № 48; 2013, № 57, т. 1) следующие изменения:

дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзацы двенадцатый -  пятнадцатый признать утратившими силу.

Статья 8

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 6 ноября 
2012 года № 114-03 «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями в сфере водо
снабжения и водоотведения» (Ведомости Законодательного Собрания Ир
кутской области, 2012, № 48; Областная, 2013, 6 декабря; 2014, 20 января) 
следующие изменения:

дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзацы двенадцатый -  пятнадцатый признать утратившими силу.

Статья 9

Внести в пункт 10 приложения 1 к Закону Иркутской области от 
9 декабря 2013 года № 110-03 «О наделении органов местного самоуправ



4

ления отдельными областными государственными полномочиями в сфере 
обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области» 
(Областная, 2013, 11 декабря; 2014, 26 декабря) изменение, изложив его в 
следующей редакции:

«10. Ангарское городское муниципальное образование.».

Статья 10

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2014 года № 37-03 «О 
наделении органов местного самоуправления областным государственным 
полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об администра
тивных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркут
ской области об административной ответственности» (Областная, 2014, 
11 апреля, 5 ноября) следующие изменения:

1) в статье 2:
дополнить пунктами 21, 22 следующего содержания:
«21) Законом Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 153-оз 

«Об административной ответственности за нарушение правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Иркутской области»;

22) Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года № 76-оз «Об 
административной ответственности за нарушение правил пользования 
водными объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской обла
сти»;»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) Законом Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 173-03 

«Об отдельных вопросах регулирования административной ответственно
сти в области благоустройства территорий муниципальных образований 
Иркутской области».»;

2) в приложении I 1:
наименование дополнить словами «, Законом Иркутской области от 

30 декабря 2014 года № 173-03 «Об отдельных вопросах регулирования 
административной ответственности в области благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области»;

дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзацы девятнадцатый -  двадцать второй признать утратившими си

лу;
3) в приложении 2:
дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзацы двенадцатый, сорок шестой -  сорок девятый признать утра

тившими силу;



5

4) в приложении 3:
наименование изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных образований Иркутской области, наделяемых областным 

государственным полномочием по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Ир
кутской области от 29 декабря 2007 года № 153-оз «Об административной 

ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Иркутской области», Законом Иркутской области от 7 октября 
2008 года № 76-оз «Об административной ответственности за нарушение 
правил пользования водными объектами для плавания на маломерных су

дах в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15 июля 
2013 года № 63-03 «Об административной ответственности в сфере орга

низации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«10. Ангарское городское муниципальное образование.»; 
абзац двенадцатый признать утратившим силу.

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Статья 11

« 27» а 
№ 24-03

г. Иркутск

Губернатор 
Иркутской области

ск
апреля 20U

С.В. Ерощенко


